
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILI PPO

RURALE E TERRITORIALE

DRS n. 81013 del 29/03/2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO 16 "SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI TRAPANI"

CIG. ZAB1DFEB9B

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del "Servizio di gestione ed elaborazione
informatizzata delle paghe dei L.T.I. e dei L.T.D. in servizio presso il Servizio per il Territorio di
Trapani"

II sottoscritto Dott. Giovanni Landini, in qualità di Dirigente Provinciale del Servizio 16 — "Servizio per il
Territorio di Trapani";

Visto: lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista: la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto:il D.Lgs. n. 50/2016, come recepito dalla l.r. 17 maggio 2016, n.8;

Visto:il D.P. Reg. n. 132 del 24 gennaio 2017 con il quale il Presidente della Regione, previa deliberazione della
Giunta Regionale n. 17 del 18 gennaio 201, ha-conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

Visto: il D.D.G. n. 847 del 13/07/2016 con il quale il Dirigente Generale prò tempore del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha preposto il Dott. Giovanni Landini quale Dirigente
Responsabile del Servizio 16 "Servizio per il Territorio di Trapani";

Visto: il D.D.G. n. 74 del 14/02/2017 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale ha conferito al Dott. Giovanni Landini la delega relativamente alle
competenze assegnate dall'art. 7 comma 1 della LR 10/2000 lettera e) e lettera f);

Vista: la nota Dipartimentale prot. n. 5877 del 13/03/2017 con la quale il Dirigente Generale ha comunicato
che, con riferimento alla nota prot. n. 594 del 27/02/2017 della Soc. RESAIS, è stata rappresentata la
necessità che "la piena operatività delle attività debba essere preceduta da un congnio perìodo di collaudo e di verìfica di
funzionamento delle procedure" e, in conseguenza di quanto sopra, il Dirigente Generale ha disposto di attivare le
procedure per l'affidamento, secondo la normativa vigente, della gestione ed elaborazione del trattamento
economico dei lavoratori forestali;

PREMESSO CHE:
con contratto rep. 419 del 19/06/2012 approvato con DDG n. 323 del 28.06.2012 è stato affidato al R.T.I.
Ditta Punch di Pandolfo Alberto sas (capogruppo), il servizio di elaborazione delle paghe degli operai
forestali a tempo determinato e a tempo indeterminato impiegati per l'esecuzione dei lavori in economia
per amministrazione diretta di cui all'art. 64 della LR 16/1996 e smi:
per l'esecuzione di detto servizio nella Provincia di Trapani, è stata incaricata la Ditta appartenente al R.T.I.
denominata EL.E1. di Ada Catalano s.a.s. con sede in Via Ettore n. 3 contrada Pizzolungo Erice (TP)



la durata del contratto era stabilita in anni due dalla data di stipula del contratto e quindi cessante il giorno
19.06.2014;
con determina prot. n. 5843 del 05.08.2014 questo ufficio ha affidato alla Ditta EL.E1. di Ada Catalano s.a.s.
la gestione ed elaborazione informatizzata delle paghe dei LTI e dei LTD in servizio presso il Servizio per il
Territorio di Trapani per il periodo dal 01/08/2014 al 31/12/2014;
con D.R.S. n. 81004/2015 il servizio di elaborazione paghe è stato affidato alla Ditta EL.E1. di Ada Catalano
s.a.s. per il periodo 01/01/2015 al 31/12/2015;
con nota assunta al prot. num. 8534 del 22/10/2015 la Ditta EL.E1. di Ada Catalano s.a.s ha comunicato la
variazione della ragione sociale in EL.I.O.S. s.r.l. uni personale, mantenendo la stessa partita IVA e sede
sociale;
con nota prot. n. 10745 del 30.12.2015, nelle more dell'espletamento della gara di affidamento del servizio, è
stato chiesto alla Ditta EL.I.O.S. s.r.l. uni personale di continuare a svolgere il servizio di che trattasi fino alla
definizione del nuovo affidamento.

Tutto ciò premesso

CONSIDERATO che:
questo Ufficio ha già in carico i lavoratori a tempo indeterminato che svolgono ininterrottamente, durante il
corso dell'anno, il loro lavoro alle dipendenze del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale;
questo Ufficio ha già assunto alcuni lavoratori a tempo determinato e tutti gli altri saranno prossimamente
assunti per assicurare agli stessi le giornate di lavoro previste dalla LR 16/96 e smi;
occorre pertanto garantire l'adeguato e tempestivo pagamento delle competenze economiche contrattuali agli
operai forestali;
nelle more della piena attivazione del servizio da parte della RESAIS S.p.a. o da altro Ente del settore
agricolo, è necessario individuare una Ditta che possa svolgere il Servizio in oggetto;

RITENUTO che:
l'individuazione di una nuova ditta-eontraente mediante gara a cottimo fiduciario nonché l'eventuale cambio
di società comporterebbe una interruzione del servizio, con un'oggettiva ulteriore complicanza correlata agli
adempimenti fiscali che questo ufficio ha l'obbligo di osservare con cadenze precise e senza soluzione di
continuità;
per la natura e l'importo necessario per l'espletamento del Servizio di gestione ed elaborazione
informatizzata delle paghe dei LTI e dei LTD che lavorano presso il Servizio per il Territorio di Trapani
possa applicarsi l'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 comma 2 lett. a), che consente, per i contratti sotto
soglia e quindi con importo inferiore a 40.000 euro, 1' affidamento diretto, adeguatamente motivato.

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti norme di contabilità di stato

D E T E R M I N A

Art. 1 Di affidare, ai sensi dell' art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 comma 2 lett. a), la
gestione ed elaborazione informatizzata delle paghe dei L.T.I. e dei L.T.D. in servizio
presso il Servizio per il Territorio di Trapani.

Art. 2 II Servizio viene affidato alla Ditta EL.I.O.S. s.r.l. uni personale, con sede in Via Ettore,
3 Pizzolungo ERIGE (TP) in base alle seguenti motivazioni:
1. Ragioni di natura tecnica:

la Ditta affidataria è la medesima che:
ha creato il software di contabilità in uso presso questo Ufficio;
ha venduto in licenza di uso illimitato il suddetto software GOAFD di contabilità
generale per l'Ufficio che, mantenendo l'uso del software acquistato, affida ad essa
l'assistenza, la manutenzione e l'aggiornamento tecnico e normativo dello stesso,



evitando di appesantire con nuove procedure e processi informatici e gestionali (cui
il personale interessato dovrebbe applicarsi ex novo) l'attività istituzionale
dell'Ufficio.

La cennata Ditta è quindi l'unica che, per competenze e capacità tecniche (ivi compreso
l'immediato possesso della banca dati informatica operai, avendo sia creato i software
gestionali che i loro continui e complessi aggiornamenti, alle nuove disposizioni
normative) possa nell'immediato assicurare il tempestivo e puntuale pagamento degli
emolumenti spettanti agli operai forestali.
2. Ragioni di natura economica consistenti nel fatto che la Ditta affidataria manterrà
il prezzo per cedolino già in vigore da diversi anni.
3. L'estrema urgenza, risultante dal fatto che questo Ufficio è in costante e

perdurante emergenza operativa (carenza di personale e necessità di adeguate e
tempestive attività progettuali da porre in essere per l'avviamento in servizio degli
operai forestali appartenenti alle fasce di garanzia occupazionale previste dalle leggi
regionali vigenti).

Art. 3 L'affidamento del servizio avverrà attraverso la notifica alla Ditta della presente
determina. L'incarico affidato avrà decorrenza immediata e durerà fino al 31 dicembre
2017 con la clausola della eventuale scissione anticipata dell'affidamento nel caso in cui
intervenissero disposizioni del supcriore Dipartimento m alternativa al mantenimento
dell'affidamento che con la presente determina si conferisce.

Art. 4 Per le prestazioni dell'affidamento del "Servizio di gestione ed elaborazione
informatizzata delle paghe dei L.T.I. e dei L.T.D. che lavorano presso il Servizio per il
Territorio di Trapani" di cui alla presente determina, viene riconosciuto alla Ditta
affidataria l'importo complessivo di €. 2,71 IVA esclusa (euro due/71) secondo le
condizioni attualmente vigenti per un numero complessivo di 973 operai forestali così
distinti::
- n. 849 cosiddetti "Azienda" di cui 57 a tempo indeterminato;
- n. 124 cosiddetti "SAB";
con una previsione di circa 6.500 cedolini paga per un importo presunto di €. 17.615,00
IVA esclusa - CIG. ZAB1DFEB9B

Art. 5 La procedura di affidamento del servizio troverà copertura finanziaria sui fondi
assegnati al Servizio per il Territorio di Trapani per l'attuazione degli interventi
progettuali già finanziati per l'anno 2016 e da finanziare per l'anno 2017.

Art. 6 La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del
Dipartimento ai fini degli adempimenti necessari all'incremento dei dati obbligatori
relativi alle somme erogate dall'Amministrazione Regionale.

Trapani, 29/03/2017
IL DIRIGÈTE PROVINCIALE

mdini)

;


